

**Fra:** Dorthe Winther

**Sendt:** 15. oktober 2021 07:00

**Emne:** Vedr. de forestående planlovsforhandlinger og de små øer

Kære ordførere.

I forbindelse med de forestående forhandlinger om planlovsevalueringen vil vi fra Sammenslutningen af Danske Småøer hermed tillade os på to emner, som specielt har betydning for vores medlemsøer:

- Evalueringen af Planloven levner desværre ikke store muligheder for udvikling på de små øer, som er helt dækket af kystnærhedszonen og med en forholdsvis stor del af deres areal i strandbeskyttelseslinjen. Vi havde håbet, at evalueringen tydeligere ville pege på løsninger for de små øer omkring kystnærhedszone og strandbeskyttelseslinjen og fx foreslå, at en udviklingsplan udarbejdet i samarbejde mellem kommune og den enkelte ø kunne betyde, at der ville kunne blive givet dispensationer fra strandbeskyttelseslinjen. Dispensationer for den enkelte ø, som ikke skal kunne danne præcedens andre steder i Danmark – netop qua en lokalbestemt udviklingsplan for øen.

*Vi forslår derfor, at det indskrives i Planloven, at der på små øer under Sammenslutningen af Danske Småøer kan udarbejdes en udviklingsplan i samarbejde mellem den enkelte ø og dennes kommune. På baggrund af denne udviklingsplan kan der gives dispensationer til udviklingsprojekter ift. strandbeskyttelseslinjen og kystnærhedszonen, som ikke kan danne præcedens andre steder i Danmark*

- Småøerne mangler boliger – især lejeboliger. Evalueringen levner ikke plads til etablering af flere helårsboliger i tiloversblevne driftsbygninger. Der gives tilladelse til op til 6 ferieboliger, men kun 1 ekstra helårsbolig. For de små øer hænger det ikke sammen, og begrundelsen om at det vil medføre ekstra færdsel i området giver ikke mening, idet ferieboliger jo også kan benyttes hele året. Desuden har der for blot 50 år siden været mindst dobbelt så mange indbyggere på øerne, som der er i dag.

*Vi foreslår derfor, at der indskrives i Planloven, at der på små øer under Sammenslutningen af Småøer er mulighed for at etablere flere helårsboliger i tiloversblevne driftsboliger, både i kystnærhedszonen og indenfor strandbeskyttelseslinjen.*

Vi står selvfølgelig til rådighed med yderligere oplysninger.

I håbet om at I vil medtage disse betragtninger i planlovsforhandlinger, sendes de venligste hilsner

Dorthe Winther  
Formand  
Sammenslutningen af Danske Småøer  
Hov Agre 8  
4245 Omø  
Tlf. 6170 5249  
Hjemmeside: danske-smaaoer.dk



*Sammenslutningen af Danske Småer er en interesseorganisation for 27 ikke brofaste øer, der ikke er egen kommune. Medlemsøerne er: Aarø, Agersø, Anholt, Askø, Avernakø, Baagø, Barsø, Birkholm, Bjørnø, Drejø, Egholm, Endelave, Fejø, Femø, Fur, Hjarnø, Hjortø, Lyø, Mandø, Nekselø, Omø, Orø, Sejerø, Skarø, Strynø, Tunø og Venø.*